令和 5 年 6 月 8 日

一般社団法人全国建設業協会 御中

建 設 業 労 働 災 害 防 止 協 会
事 業 部  コスモスセンター長

「建設業労働安全衛生マネジメントシステム（コスモス）」

説明会（オンライン）について（ご案内）

時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
また、平素より、建災防の業務にご尽力をいただいていることに対し御礼申し上げます。
コスモスとは、建設業労働安全衛生マネジメントシステムガイドラインに基づき構築し、店社と作

業所が一体となって、リスクアセスメントの確実な実施により PDCA サイクルを回し、労働災害の防

止を図るとともに、健康の増進と快適職場づくりを実現し、建設企業の安全衛生水準の向上を目指

す、建設業の特性に対応した労働安全衛生マネジメントシステムとなっております。
さて、当協会では、上記のコスモスの普及・促進に努めているところですが、なお一層の理解の

浸透、普及・促進等を図ること、及び建設事業場で実施している労働安全衛生マネジメントシステ

ムがコスモス認定基準に適合しているかの評価を行い、建災防が認定する、「コスモス認定」につい

ての説明のため、「令和 5 年度コスモス説明会」（オンライン）を開催することとし、6 月 1 日（木）より

ホームページで受付を開始しております。

本説明会はオンラインでの開催となりますので、全国各地から多くの方々にご参加いただけるも

のと考えております。

ホームページでの周知のほかに、当協会発刊の「建設の安全」への掲載およびマスコミ発表等も

行い広報周知する予定です。

つきましては、別添の資料を活用いただき、貴会会員への参加について、ご配慮いただきますよ

うお願い申し上げます。

記

１．開催日時： 令和 5 年 7 月 13 日（木）13 時 30 分～15 時 30 分
令和 5 年 9 月  8 日（金）13 時 30 分～15 時 30 分
令和 5 年 11 月 21 日（火）13 時 30 分～15 時 30 分

２．定 員： 各回 100 名程度

３．内 容： コスモスの概要、導入効果など

４．開催方式： Zoom によるオンライン開催

５．参 加 費： 無料

６．そ の 他： 詳細は建災防ホームページの「コスモス説明会」にてご案内しております。